soin d'être confirmée, vient celle de l'ordination ou consécration du Pape, s'il n'est pas dans les ordres ou évêque ¹. S'il est évêque, on n'a qu'à procéder au couronnement, cérémonie indépendante de l'élection, qui regarde plutôt le Pape comme prince temporel, que comme vicaire de Jésus-Christ. C'est à ce couronnement que le maître des cérémonies mettant le feu dans les étoupes, prononce à haute voix, en se tournant vers le Pape, ces paroles : *Pater sancte, sic transit gloria mundi, omnis caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos agrî*. Nous disons, sous le mot Couronnement, que, dans cette cérémonie, on va de l'église Saint-Pierre à Saint-Jean de Latran; nous remarquerons ici que ce trajet se fait dans une marche des plus éclatantes, processionnellement et à cheval, par tous les cardinaux et prélats qui se trouvent à Rome, par tous les officiers du Pape, et généralement par tous les seigneurs et gentilshommes qui y sont aussi. Le premier d'entre les seigneurs et gentilshommes marche à pied au côté droit du Pape, et tient les rênes du cheval blanc sur lequel il est monté. Un autre seigneur marche au côté gauche. Quand le Pape est parvenu dans ce passage au mont Jourdain, les Juifs viennent rendre hommage, le genou en terre, lui présentant leur loi écrite en langue hébraïque qu'ils louent beaucoup et exhortent Sa Sainteté à la révéler. Le Pape leur répond : « *Sanc-tam legem, viri hæbrei, et laudamus et veneramur, ut pote ab omnipotenti Deo per manus Moysis patribus vestris tradita est: observantiam vero vestram et vanum interpretationem damnamus atque reprobamus, quia Salvatore, quem adhuc frustra expectatis, apostolica fides jam pridem advenisse docet et prædicat Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum.* »

Étant arrivé à Saint-Jean de Latran, les chanoines de cette église viennent recevoir le Pape avec les cérémonies qui sont dues à sa dignité, le portent sur leurs épaules au-dedans de leur église, et le placent sur un siège de marbre fort bas, de manière qu'il semble être par terre, d'où les cardinaux le relevant disent ce verset : *Suscitat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat*. C'est alors que le Pape recevant à pleines mains de la monnaie où il n'y a ni or ni argent, la répand parmi le peuple en disant ces paroles : *Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do*; après quoi il se retire par un pont fait exprès pour empêcher que la multitude ne l'accable.